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skilsmissesager med flygtninge og indvandrere, 
der er blevet gift i stater med sharialovgivning, 
jf. artikler fra Jyllands-Posten den 28. marts 2003 
vedrørende brug af islamisk lov ved danske 
domstole?« 

Ministeren for ligestilling (Henriette Kjær): 
Jeg er meget overrasket over at høre om proble- 
met, og jeg må indrømme, at det kom bag på 
mig, at kvinder efter en skilsmisse her i landet 
kan blive stillet i en dårligere situation, end hvis 
der var fulgt danske regler. 

Det er klart, at det er uacceptabelt, hvis kvin- 
der, der er blevet gift i udlandet, får en ringere 
retsstilling end kvinder, der er gift her i landet, 
når de bliver skilt. En kvinde skal ikke stå tilba- 
ge efter en skilsmisse uden at få sin del af en fæl- 
les formue. 

Jeg tillægger det derfor stor vægt, at danske 
domstole ikke anvender udenlandske retsregler, 
der er klart uforenelige med de grundlæggende 
principper i dansk lovgivning med dansk lige- 
stillingsprincip. Justitsministeren vil om lidt i 
næste spørgsmålsbesvarelse gøre rede for reg- 
lerne om bodeling og de danske domstoles an- 
vendelse af udenlandsk ret, Justitsministeren 
har allerede udtalt, at hun vil se på problemet. 

Jeg synes, det er godt og åbenbart nødven- 
digt, at der sættes fokus på, hvad der sker i for- 
bindelse med en skilsmisse for udenlandske par, 
der bor her i Danmark, så vi kan få afdækket 
problemet. Det er vigtigt, at kvinder, der måske 
ikke er vant til at skulle klare sig selv, og som 
måske kun har en spinkel tilknytning til det 
danske samfund, ikke bliver stillet i en helt uri- 
melig situation. 

Ligestillingen gælder for alle, og jeg er som li- 
gestillingsminister meget opmærksom på de 
særlige problemer, som nogle etniske minori- 
tetskvinder har. Derfor er integrationen af etni- 
ske minoritetskvinder en af hovedpri9riteterne i 
ligestillingsarbejdet i år. Bl.a. er der taget initia- 
tiv til at se på, hvordan kvinderne i højere grad 
kan få tilknytning til samfundet og arbejdslivet. 

I den konkrete sag vil jeg følge resultaterne af 
justitsministerens initiativer og samarbejde om 
eventuelle tiltag. 

Kl. 17,20 

Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg vil gerne sige tak til ligestillingsministeren 
for den klare udmelding om, at det er uaccepta- 
belt, hvad der foregår. Og jeg er naturligvis klar 
over, at justitsministeren er den ressQrtminister, 

der har ansvaret for eventuelt at ændre lovgiv- 
ningen og ansvaret over for domstolene, men 
jeg mener, at ligestillingsministeren også har et 
selvstændigt ansvar her. 

Hvis man nu forestiller sig en situation, hvor 
man om et år eller sådan noget får ændret lov- 
givningen, så vil der for det første være en peri- 
ode indtil da. Det andet er, at én ting er lov, no- 
get andet er, om de pågældende kvinder, der 
kan blive ramt af det her, er opmærksomme på 
situationen. 

Det er derfor, jeg har spurgt om, hvilke initia- 
tiver ligestillingsministeren yil tage, Og jeg vil 
godt spørge, om ligestillingsministeren har 
tænkt sig at tage selvstændige initiativer for at 
sikre, at indvandrerkvinder kommer til at kende 
det her problem bedre og får en mulighed for at 
drøfte det med andre og får en mulighed for at 
ruste sig. Det kunne jo f.eks. også bestå i, at de 
har mulighed for at oprette eller indgå nogle nye 
aftaler end dem, de kommer med i bagagen. 

Ministeren for ligestilling (Henriette Kjær): 
Jeg har ikke tænkt mig nogen særskilte initiati- 
ver i forbindelse med denne her problemstilling, 
fordi jeg først vil have gennemgået omfanget af 
den. Men jeg kan sige, at jeg sammen med inte- 
grationsministeren er i gang med at lave en 
kampagne, der skal forhindre tvangs- og arran- 
gerede ægteskaber. 

Mange af de her ægteskaber er jo netop ind- 
gået som tvangsægteskaber eller som arrangere- 
de ægteskaber, der så foregår i hjemlandet, hvor 
de bliver gift efter de her principper, og så er det 
jo ikke lige pludselig et problem kun for ældre 
indvandrere, så bliver det et problem, der bliver 
ved med at være i samfundet. Det vil bestå af en 
oplysningskampagne, og der vil det jo så også 
være meget relevant at medtage denne her pro- 
blemstilling. 

Men lad os nu se problemets omfang, for det 
er jo sådan, at der er nogle principper, som ju- 
stitsministeren vil komme ind på nu, som gør, at 
man kan overrule udenlandsk lov og benytte sig 
af dansk praksis på området, hvis det er et em- 
ne, der vedrører noget, der er højt prioriteret i 
det danske samfund. Og det er ligestilling jo. 

Anne Grete Holmsgaard (SF); 
Jeg tror, det vil være giftigt eller farligt og pro- 
blematisk, hvis man prøver at indkredse det her 
til især at være et spørgsmål om tvangsægteska- 
ber. 


